
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 ГОРОДА РОСТОВА–НА–ДОНУ «ШКОЛА № 1» 

__________________________________________________________________ 

 

Приказ 

 

01.09.2023 г.                                                                                                                    № 251 

 

Об организации работы по профилактике  

кризисных ситуаций среди детей и подростков 

 

 Во исполнение приказа Министерства общего и профессионального 

образования Ростовской области № 299 от 28.03.2023 года «О внесении 

изменений в приказ Минобразования Ростовской области от 12.08.2018 года 

№ 533»,  приказов МО РО № 533 от 12.07.2018, № 847 от 23.10.2020  «О 

порядке выявления и сопровождения обучающихся группы суицидального 

риска в образовательных учреждениях Ростовской области», приказа 

Управления образования города Ростова-на-Дону УОПР – 412 от 17.05.2023 

года «Об анализе суицидальных действий, совершенных обучающимися в 

2022 году и утверждении плана мероприятий по профилактике кризисов и 

суицидов среди обучающихся общеобразовательных учреждений на 2023 год 

и 1 квартал 2024 года»; в соответствии с требованиями приказов МО РО от 

24.03.2015г. №163 «Об утверждении базового компонента деятельности 

педагога-психолога образовательных организаций Ростовской области»; № 

244 12.04.2016 года «О мерах по профилактике суицидов среди обучающихся 

и воспитанников образовательных организаций» , а также приказа  № 998/267 

от 12.04.2018 «Об алгоритме взаимодействия образовательных организаций и 

детских врачей-психиатров при выявлении несовершеннолетних, склонных к 

суицидальному поведению», приказа № 532 от 11.07.2018 «О порядке 

взаимодействия образовательных организаций Ростовской области при 

переводе обучающихся с риском суицидального поведения из одного 

образовательного учреждения в другое, либо при поступлении в 

профессиональную образовательную организацию», в     целях      

совершенствования      работы по своевременному выявлению и психолого-

педагогическому сопровождению обучающихся с риском развития 

суицидоопасных кризисных состояний, минимизации рисков совершения 

обучающимися суицидальных попыток, повышения профессиональной 



компетенции педагогических и административных работников в данном 

вопросе,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить заместителя директора по ВР Поливода М.Л., 

ответственным за организацию работы по профилактике кризисных ситуаций 

среди детей и подростков.  

2. Принять к исполнению план мероприятий по профилактике кризисов и 

суицидов среди несовершеннолетних общеобразовательных учреждений на 

2024 год, утвержденный приказом Управления образования города Ростова-

на-Дону № УОПР -412 от 17.05. 2023 «Об анализе суицидальных действий, 

совершенных обучающимися в 2021 году и утверждении плана мероприятий 

по профилактике кризисов и суицидов среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений на 2023 г. и 1 квартал 2024 года» 

3. Утвердить план мероприятий МБОУ «Школа № 1» по профилактике 

кризисных ситуаций среди детей и подростков на 2023-2024 уч. год 

(приложение 1).  

4. В своей работе зам директора по ВР, педагогу-психологу 

руководствоваться Порядком выявления и сопровождения обучающихся 

группы суицидального риска в образовательных учреждениях Ростовской 

области (приложение к приказу Минобразования Ростовской области № 299 

от 28.03.2023 года, приложение 2). 

5. Заместителю директора по воспитательной работе Поливода М.Л. в 

срок до 20.09.2023 г. организовать семинар для классных руководителей и 

педагогов по заполнению «Таблицы факторов риска развития кризисных 

состояний и наличия суицидальных знаков и их сопровождение». 

6. Педагогу-психологу Безручко Т.Г.:  

6.1 Организовать и провести комплексную работу по своевременному 

выявлению и сопровождению обучающихся группы развития кризисных 

состояний и суицидального риска в соответствии с действующими 

нормативными документами, инструктивными и методическими 

материалами. 

6.2 Обязательно включить в индивидуальные программы комплексного 

сопровождения обучающихся   группы   суицидального   риска   модуль   

работы с родителями по направлениям: оптимизация стиля и методов 

воспитания, развитие доверительных отношений между родителем и 

ребенком, оказание поддержки ребенку в сложной жизненной ситуации, 

создание условий для успешной социальной адаптации и развитии интересов. 



6.3 Провести родительские собрания по теме «Как снизить риск 

подросткового суицида» в срок до 30.09.2023 в 5-11 классах. 

6.4 Использовать в деятельности учреждения профилактические 

программы и материалы различных типов и видов, направленные на 

профилактику кризисных состояний и суицидальных попыток подростков.  

6.5 Провести семинар для классных руководителей и педагогов по 

заполнению «Таблицы факторов риска развития кризисных состояний и 

наличия суицидальных знаков и их сопровождение» до 20.09.2023 г. 

6.6 Составить первичные списки учащихся с риском развития кризисного 

состояния в срок до 22.10.2023 г. 

6.7 Обеспечить своевременное информирование директора ОУ о 

выявленных обучающихся «группы риска развития кризисных состояний и 

наличия суицидальных знаков».   

    6.8 Осуществлять разработку и последующую реализацию 

индивидуальных программ комплексного сопровождения учащихся группы 

суицидального риска.  

    6.9 Включить в индивидуальные программы комплексного сопровождения 

обучающихся   группы   суицидального   риска   модуля   работы с 

родителями по направлениям: оптимизация стиля и методов воспитания, 

развитие доверительных отношений между родителем и ребенком, оказание 

поддержки ребенку в сложной жизненной ситуации, создание условий для 

успешной социальной адаптации и развитии интересов. 

    6.10 Проводить индивидуальную диагностику и коррекционную работу с 

детьми группы риска.  

    6.11 Разместить на стендах школы и на сайте ОУ информацию о 

кризисных центрах и телефонах Доверия, действующих в городе Ростове-на-

Дону для родителей и детей, а также о правилах поведения в стрессе.    

6.12 При выявлении обучающихся с высоким риском суицидального 

поведения, подготовить направление на консультацию к районному врачу 

психиатру с предварительным согласованием (по телефону) даты и времени 

посещения (приложение 3); 

6.13 Проводить беседы на родительских собраниях и в формате всеобуча 

(приложение к плану воспитательной работы) по просвещению родительской 

общественности по вопросам кризисных проявлений у детей и способах 

оказания помощи. 

6.14 Ознакомить классных руководителей с методическими 

рекомендациями проведения классных часов, направленных на 

профилактику суицидального поведения обучающихся 7-9 классов и принять 

личное участие в проведении мероприятий. 



7. Классным руководителям 1-11 классов:    

7.1.  Заполнить «Таблицы факторов наличия кризисных ситуаций у 

учащихся» в срок до 15.10.2023 г.  

7.2. Сообщать заместителю директора, педагогу-психологу о всех 

изменениях в поведении обучающихся и любом неблагополучия 

несовершеннолетних, семейных ситуациях, которые могут привести к 

суицидальному риску. 

7.3. Совместно с психологом и администрацией школы осуществлять 

сопровождение учащихся группы суицидального риска и неблагополучия 

несовершеннолетних. 

7.4. В соответствии с планом ОУ проводить родительские собрания и 

классные часы по профилактике суицидального риска и неблагополучия 

несовершеннолетних обучающихся с привлечением педагога-психолога. 

7.5. Проводить ежемесячно классные часы, направленные на профилактику 

суицидального поведения обучающихся 7-9 классов. 

8. Организовывать взаимодействие с образовательными организациями 

при переводе обучающегося, находящегося в группе суицидального риска в 

другие учреждения, осуществляющие образовательную деятельность 

соответствующего уровня и направленности, а также медицинскими 

учреждениями (в случае необходимости) (приложение 5). 

9. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

Директор  МБОУ «Школа № 1»                                            Ю.Г. Понкратова 

      

 


